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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of.n° 004/98 - PGM Bento Gongalves, 13 de janeiro de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente

Juntamente com o presente, encaminhamos a Vossa
Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 055 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de RS 15.000,00, para contribui¢ciio 4 Sociedade Educativa e
Cultural Eulalia”.

A Sociedade Educativa e Cultural Eulalia, através da
comissdo representativa eleita em Assembléia Geral encaminhou solicitacio de auxilio
financeiro para custear a instalagdo da rede telefonica que atendera as Comunidades das
Linhas Eulalia Alta e Eulalia Baixa.

Tal pedido foi encaminhado em razdo de que o sistema de
telefonia na localidade € deficitario e carece de melhorias .

Diante de tal solicitagdo ndo poderia o Poder Publico negar-
se a auxiliar financeiramente tal entidade, decidindo por conceder um auxilio financeiro dentro

de nossas possibilidades.

Portanto, segue incluso Projeto de Lei que com certeza
merecera a pronta aprovagao por parte dos Nobres Edis, dada a relevancia de que se reveste.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada
estima e consideragao.

Atenciosamente

Exmo.Sr.

IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

NESTA



APROVADO

VOTACAO: Uneca (RY)

ESTADO DO RIO GRANDE DO S

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 004, DE 13 DE JANEIRO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE RS 15.000,00, PARA
CONTRIBUICAO A  SOCIEDADE
EDUCATIVA E CULTURAL EULALIA.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou € eu san-

ciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito especial no valor de R$ 15.000,00(quinze
mil reais), a ser pago em trés parcelas mensais de R$ 5.000,00(cinco mil reais) cada, para

contribui¢do a Sociedade Educativa e Cultural Eulalia, na seguinte unidade or¢gamentaria:

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
0601.05221341.016 - Contribui¢do a Sociedade Educativa e Cultural Linha Eulalia
4.3.3.2 - Contribuigdes para despesas de capital ...................................... R$ 15.000,00

Paragrafo anico - A contribuicdo ora concedida refere-se
participagdo do Municipio na implantagio
da rede telefonica que atendera as comunidades das Linhas Eulalia Alta e Eulalia Baixa,

em parceria com a comunidade.

Art. 2° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
especial que trata o artigo anterior, a redugdo em

igual valor em :



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n° 004, de 13.01.98

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
0601.05221342.035 - Telefonia Municipal
4.1.1.0 - Obras e Instalagdes - 82

Art. 3° - A entidade beneficiada tera o prazo de
cento e vinte (120) dias para prestar contas

dos recursos recebidos, junto a Secretaria Municipal de Finangas

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagio.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONCALVES, aos treze dias do més de janeiro de mil novecentos e noventa e oito.

DARC %Z‘A/

Prefeito Municipal

Processo n° 9750, de 18.12.97



ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL :
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER n9 003

Processo n2 021 /98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Economica, Projeto de Lei do Executivo, que autori
za a abertura de crédito especial no valor de R§ 15.000,00, para con

tribuicao a Sociedade Educativa e Cultural Eulalia.

Segundo a exposicao de motivos, o auxilio se desti
na a custear a instalacao da rede telefonica que atendera as Comuni

dades das Linhas Eulalia Alta e Eulalia Baixa.

O Projeto indica rubrica do orgcamento vigente que
servira para dar cobertura a contribuicdao financeira, na forma da
Lei Federal n?9 4.320/64, que trata dos orcamentos publicos.

Do ponto de vista econdmico nao vemos impedimento

para tramitagao e votacao do projeto.

Palacio 11 de outubro, 28 de janeiro de 1998.

P ﬂ j
~ A 2 -
Econ. FORTUNATO JANIR RYZZ 0.

Mod. CM - 27



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL w

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N2 006

Processo n2 021/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que autoriza a
abertura de créedito especial no valor de R$ 15.000,00, para con

tribuicao a Asociedade Educativa e Cultural Eulalia.

Segundo a exposicao de motivos, o auxi-
lio se destina a custear a instalacao da rede telefonica que a-

atendera as Comunidades das Linhas Eulalia Alta e Eulalia Baixa.

O auxilio consulta o interésse publico -
eis que vem atender velha reivindicacao dos moradores das refe-
ridas localidades, que nao tem atendimento telefonico condizente
com o momento de progresso que vive o pals nessa area de teleco-

municacoes.

Do ponto de vista juridico, nao vemos im

pedimento para tramitacao e votacao do projeto.
s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de Outubro, 26 janeiro de 1998.

Mod. CM - 27
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S Secretérie Geral  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 021/98 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no valor de

AUTOR: r$ 15.000,00, para contribuicao a So-

ciedade Educativa e Cultural Eulalia.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

A Comissado Técnica Permanente de Constituigao
e Justica, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo subscritos,ao
proceder a analise do Processo nQ 021/98, que insere o Projeto de
Lei nQ 004, de 13 de janeiro de 1998, o qual autoriza o Poder Execu
tivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 15.000,00, para con
tribuicao a Sociedade Educativa e Cultural Eulalia, emite o seu pa-
recer.

A contribuicao de que trata o Projeto de Lei
em pauta, refere-se a participacao do Municipio no projeto de im-
plantacao da rede telefOnica para atender as Comunidades das Linhas
Eulalia Alta e Eulalia Baixa, em parceria com a Comunidade.

Considerando que o projeto atende a técnica
legislativa e visa oferecer melhorias no sistema de telefonia das
prosperas comunidades acima mencionadas, esta Comissao & de parecer

favoravel a aprovacao do Projeto de Lei.

Sala das SessOes, aos vinte e sete dias do mes

de janeiro de mil novecentos e noventa e oito.

Vereado AURI Pﬂéég$O
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T Secretério Geral | ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 021/98 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no valor de

AUTOR: r$ 15.000,00, para contribuicaoc a So-

ciedade Educativa e Cultural Eulalia.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER:

A Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orcga-
mento, ao analisar o processo 021/98 que autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no valor de R§ 15.000,00 (Quinze mil reais),
a Sociedade Educativa e cultural Eulalia para Custear a Instalacdo de
rede Telefonica da Linha Eulalia Alta e Eulalia Baixa é de parecer fa-
voravel a sua aprovagao, por beneficiar estas comunidades rurais, uma

vez que a central existente nao comporta a demanda solicitada pelos mo
radores.

Sala das Sessdes, 28 de janeifo de 1998.

ARIS

Presidente

Vereador DIRCEU/PEDROTTI

Vice-Presidente

Vereado ORIS PASQUALOTTO

Membro-Efetivo
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